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ESTAD DE SA() PAULTA

PODER EXECUTIVO

LEI N* 8,236, DE 19 DE JANEIRO DE 1993

TRAIRIREPARA A /.'AZERTDA DO ESTADO A

REPONSABILIDADE PELA COMPLEMENTACLAO

DE APOSENTADORIAS E PENSOES QRRC

CIJA E DA PROTEJAS CORRELATAS

O GOVERNADOR DO FSQADO I)F SAO PAUIO

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU

PROMULGO ITA SEGUINTE IEI:

ARTIGO 1 * - FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZDO A

TRANSFERIR PA* A FAZENDA DO ESTADO O ONUS DU

COMPLEMENTACO DAS APOSENTADORIAS DOS EMPREGADOS DA NOSSA CAIXA

NOSSO BANCO S.D. EXSERVIDORES AUTARQUICOS DA CAIXA

ACONOMICA DO ESTADO DE SAO PAULO, OPTANTES CLO REGIME

TABALHISTA NOS TERMOS DA LEI NY 10.430, DE 16 DE

DEZEMBRO DE 1971, E DA LEI N4 3.571, DE 26 DE OUTUBRO DE 1982,

E NAS CONDICOES PREVISTAS NO DECRETO N9 7711, DC 19 DE

MARCO DC 1976, BCM COMO DA COMPLEMENTACAO DAS

PENSOES DEVIDAS AOS SEUS BENEFICIARIOS

* 1 9 --A COMPLEMENTCAO DE QUE MTA ESTE ARTIGO SERA

FEITA SOB FORMA DE REPASSE DE RECU•OS A NOSSA CAIXA

NOSSO BANCO S.D. SEGUNDO VALORES APURDOS MEDITANTE

AUDITORIA, REVISAO C APROVACAO DA SECRETARIA DA FAZENDA

* 29 SERA DEDUZIDO DO VALOR DO REPASSE O

EQUIALENTE AO SALDO DOS RECU•OSDO FUNDO DO ECONOLINES

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL CONSTITUIDO PELA NOSSA CAIXA

NOSSO BANCO S.D. DESTINADO AO PAGAMENTO DAS PENSOES

DE QUE TNBA ESTE ARTIGO

* 3* O REPASSE DE COMPLEMENTACOES RELATIVOS A

APONSENTADORIA E PENSOES QUE VENHAM A SER CONCEDIDAS

A PARTIR DA VIGENCIA DESTA LEI DEPENDE DE PREVIA

SOLICITACAO DA NOSSA CAIXA NOSSO BANCO S.D. E DC AUTORIZACAO

DA SECRETARIA DA FAZENDA, QUE EM'IARA, TRIMESTRALMENTE A

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DDO ESTADO DC SAO PAULO,

DEMONSTATIVO RESUMIDO DAS DESPESAS COM AS REFERIDAS

COMPLEMENTACOES E SEUS CUSTOS AO ERARIO

ARTIGO 2* O PODER EXECUTIVO EXPEDIRA INSTRUCOES I

AOS REPRESENTATES DA FAZENDA ESTADUAL, PA* A EFETIVACAO

DAS MEDIDAS DE QUE TROTA EST LEI.

ARTIGO 3* IAM ATENDER AS DESPESAS DECORRENTES DESTA

PARTICIPA DO ANDSAMENTO OFFICIAL DA CAMPANHA

PARLAMENTARISTA CAMARA DOS DEPUTADOS AUDITORIO "NEREU
-

ESTA EDICAO, DC 72 PAGINAS, CONTEM OS ATOS NORMATIVOS C DC INTCRES.•CGCRA
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ATE O LIMITE DC CRS 60.00(1.0011.1/00,00 (SESSENTA BILHOES

DE CRUZEIROS), A SEREM CONSIGNADOS NA CLASSIFICACO

FUNCIONAL-PROGRAMATICA 15.82.495, NO ELEMENTO DE

DSPESA 3.2.1.5 - CONTRIBUICÕES CORRENTES; E

I1 PROCEDER A INCORPORACAO DA CLASSIFICACO
-

FLMCIONAL-PROGMMATICU MENCIONADA NO INCISO ANTERIOR,

NIVEL DE ATIVIDADE DE REPASSE DA UNIDADE ORC'AMENTARIA 20.40

ENTIDADES SUPERVISIONADA AO ORCAMENTO DO ESTDO NO
-

EXERCICIO DE 1993, PROMOVENDO, SE NECESSARIO, A ABERTURA

DE CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES, VOLTADOS FS

CIONTRIBUICOES CORRENTES A NOSSA CAIXA - NOSSO BANCO S.D.

PARAGRAFO UNICO OS VALORES DOS CREDITOS ADICIONAIS

-

A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO SERAO COBERTOS NA FORMA

PREVISTA NO * 1 * DO ARTIGO 43 DA LCI FEDERAL NP 4.320, DE 17 DE

DE 1964.
MARCO

ARTIGO .;* - ESTA LEI ENTRABRI EUL VIQOR NA DALA DE SUN

PUBLICACAO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 16 DE MARCO DE 1991.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 19 DE JACIRO DC 1993.

LUIZ ANTONIO FLURY FILI10

EDUARDO MAIA DE CASTRO FORAZ

SECRETARIO DA FAZENDA

ERECTO LUZARDI

SECRETRIO DE PLANEJAMENTO E CASTAO

CLARIO FERNZ DE ARUGA

SECRETRIO DO GOVERNO

PUBLICADA NA ASSSSORIA INICIATILEGISLATIVA AOS 19 DE

IANEIRO DE 1993.

DECRETO N* 36.453, DE 19 DE JANEIRO DE 1993

INTRODUZ LTCRACOES *TO REGULAMENTO DO

IMPOSPELO SOBRE OPERACOES RESSALTITAS A

ERLACAO DE ME/CADORIAS E SOBRE I

PRE,STACOES DE SEPTICOS DE TRONEASTE ,

INTET'E,STADUAL E INTERMINICIPAL E DE COI

MRTN/EACDO• AURORA OS PROTOCOLOS YUE

ATRIBUICOES LEGAISRODO DE SAO 1'AULO, NO USO DE SUAS E

CONSIDERDO DISPOEM COVENIOS ICMS-135/92,O QUE OS

ICMS-138/92, ICBLS-145/92, 1CMS-146/92, ICMS-148/92,

ICMS-153/92, ICMS-155/92, ICMS-159/92 E ICMS-162/92,

CELEBRADOS CM BASILIA DE EM 15 DE DEZEMBRO DE 1992,

E O AJUSTE SINIEF PUBLICADOS NO DIFLRIO OFICIAL DA

UNIAO DE 17 DE DEZEMBRO DE 1992, MODIFICADOS PELO

DECRETA:

ARTIGO 1 * PASSANA A VIGORAR COM A REDAC'AO CLUBE SE

SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUBLEMOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS C SLRC PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO-ICMS

APROVADO PELO DECRETO N * 33. 1I8, DE 14 DE MARC'O DE 1991:

1 - O ITEM 1 DO * 34 DO ARTIGO 64:

*1 SOBRE O PRECO F0B CONSTANTE DA GUIA DE
EXPOR

TACAO, EM RCEREACAO A CAFE SOLUVEL, EXTINTO, ESSENCIA OU

CONCENTRADO DE CAFE (CONVENIO ICMS-57/92, CLAUSULA SEGUNDA,

NA REDACO DO CONVCICAO ICMS-145/92):

A) ATE 31 DC DEZEMBRO DE 1993 - 7% (SETE POR CENTO);

B) A PARTIR DE 1* DE JANEIRO DE 1994 97 (NOVE POR

CNTT

II - O INCISO V DDO ARTIGO 71:

*V O MULERO A SERIE C SESERIE A DATA E O VALOR
-

DA NOTA FISCAL EMITIDA PELO H)RNECCDOR, NAS HIP6TESES DOS

INCISOS III V DO ARTIGO 70:*;C

III - O "CAPUT" DO ARTIGO 75:

"ARTIGO 75 NAS HIPOTEESES DOS INCISOS I1I, 1V C V DO

ARTIGO 70, SOBREVINDO DCSL]TZIMCNTO DO NCG6CIO, O

CREDITO TRANSFERIDO SERA DEVULGOU AO CSTABCLCCIMENTO DE

ORIGEM (LCI 6.374/89. ARTS -I6 E 6,. * 1'.'):*:

IV U ARTIGO 76:
-

"ARTI};O 76 - YOR REGIME ESPECIAL C ABSERVADA

DISCIO
HLA CSTABC!CCIDA CLA SECRETARIA D;I FAZCNDA, PAGAULCNTO

DE IMPOSTO EXIGIVEL MEDIANTE GUIA DE RECOLHIMENTOS

ESSECIAIS PODERA SCR EFTUADO COM UTILIZACAO DE CREDITO

ACUCUL NOSLUTADO DECORRENCIA DAS HIPTESES PREVISTAS

SEGUINTES DISPOSITIVOS (I.CI 0.3-I/89. ART. -L, (:OM•ENIO

C

AE.7/*1, CLAUSULA TERCEIRO):

I INCISEU 1 DO ARTIGO G8. QUANDO RESULTANTO DA
IM-

ORTACIO DC MERCADORIAS:

II * 3* DU ARTIGO 69.*;
-

V O ARTIGO 2'9-H:-

":\RTIGO 2-9-H - A HASBC DE CILH PREVISTO NO,

ARDUOS 279 C 2-9-A, A PARTIR DE 1'.' DE ABRIL DC 1993. SERA

INTCGRTL• NIO SC IHE APLICANDO QUALQUER INDICE RETIAUTOR

CNVENIO 1CMS-148/92. CLAUSULA PRELIMINR 1, *A*).*:

I VI O ARTIGO 382: .

"ARTIG() 382 O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE

NA SAIDA DE MERCADORIA CONI DESTINO A OUTRO

ESTABELECIMENTO OU A TRABALHADOR AUTONOMO OU AVULSO QUE PRESTAR

SERVICO PESSOAL, NUM E NOUTRO CASO, PARA INDUSTRIALIZACAO

OBSERVADO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 389 E 390, RICA

SUSPENSO, DEVENDO SER EFETIVADO NO MOMENTO EM QUE, APOS O

RETORNO DOS PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS AO ESTABELECIMENTO

DC ORIGEM, AUTOR DA ENCOMENDA, POR ESTE FOR PROMOVIDA

A SUBSEQUENTE SAIDA DOS MESMOS PRODUTOS (LEI 6.374/89,

8% IX, * 4'9, 59 CONVENIO AE-15/74, ALTE,ARTS E E C COM A

MCAO DOS CONVENIOS ICM-25/81 E ICM-35/82, E

CONV@NIO ICMS-34/90).

* 1 * - RESSABIADO O DISPOSTO NO ARTIGO 46 A SUSP

SAO COMPREENDE:

1 SAIDA DDO DOS PRODUTOSA QUE, ANTES RETORNO AO

ESTABELECIMENTO AUTOR DA ENCOMENDA, POR ORDEM DESTE FOR

PROMOVIDA PELO ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR COM

DESTINO A OUTRO, TAMBEM INDUSTRIALIZADOR;

2 - A SAIDA PROMOVIDA PELO ESTABELECIMENTO

INDUSTRIALIZADOR EM RETORNO AO DO AUTOR DA ENCOMENDA

* 24 RETALHADOS OS CASOS DE REGIME ESPECIAL,

CONCEDIDO COM ANUENCIA DE OUTRO ESTADO, O DISPOSTO NESTE

APLICA AS OPERACOES INTERESTADUAIS EFETUADAS
SE

ARTIGO NAO

COM SUCATA DE METAIS E COM PRODUTOS PRIMARIOS DE

ANIMAL VEGETAL
GEM OU ;

VII O "CAPUT" DO ARTIGO 383:

"ARTIGO 383 NA HIPOTESE DO ARTIGO ANTERIOR,

QUANDO O ESTABELECIMENTO AUTOR DA ENCOMENDA E O

INDUSTRIALIZADOR SE LOCALIZAREM NESTE ESTADO, O LANCAMENTO DO

IMPOSTO INCIDENTE MOLRE O VALOR CRESCIDO CORRESPONDENTE

AOS SERVICOS PRESTADOS A QUE SE REFERE O ARTIGO 47,

OBSERVADO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 389 E 390, FICA DIFERIDO PARA

O MOMENTO EM QUE, APOS O RETORNO DOS PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS AO ESTABELECIMENTO DE ORIGEM, POR ESTE FOR

PROMOVIDA SUBSEQUENTE SAIDA DOS PRODUTOS (LEIA MESMOS

6.374/89, 87, IX, * 4'4).*;ART. E

VIII O INCISO 11 DD ARTIGO 384:

*IL - EFETUAR, NA NOTA FISCAL QUE EMITIR, RELATIVAMENTE

AO VALOR TOTAL COBRADO DO AUTOR DA ENCOMENDA, O

DEESTADO VALOR DO IMPOSTO SERA APROVEITADO
QUE QUE POR ESTE

COMO CREDITO, QUANDO ADMITIDO, RESSALVADA A APLICACAO

DO DISPOSTO URTIGO 383.*;NO

IX - A ALINEA *D* DO INCISO 11 DO ARTIGO 385:

*D) O DESTAQUE DO VALOR DO IMPOSTO, QUE SERA

CALCULADO SOBRE O VALOR TOTAL COL»RADO DO AUTOR DA ENCOMENDA

APROVEITADO CREDITO, QUANDO ADMITIDO,
E POR ESTE COMO

RESSALVADA A APLICAC'AO DO DISPOSTO NO ARTIGO 383.*;

X - O ARTIGO 386;

INDUSTRIALIZAR MERCADORIA COM FORNECIMENTO DE

MATERIA-PRIMA, PRODUTO INTERMEDIARIO OU MATERIAL DE EMBALAGEM,

ADQUIRIDO DE FORNECEDOR ENTREGADIQUE PROMOVER A SUA

RETAMENTE AO ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR,

OBSERVAR-SE-A O SEGUINTE (I.EI 6.374/89, ART. 67, * 14, E

CONVENIO-SUS DC 15-12-70, ART. 42):

1 O ESTABELECIMENTO AORNECEDOR DEVERA:
-

A) EMITIR NOTA FISCAL DO ESTABELECIMENTO
ADEM NOME

QUIRES QUAL, ALEMM DOS DEMAIS REQUISITOS, CONSTARAO
NA

DO TITULAR, ENDERECO NUMEROS DE INSCRICAO,O NOME O E OS

ESTADUAL E NO CGC, DO ESTABELECIMENTO EM QUE OS

PRODLUTOS SERAO ENTREGUES, BEM COMMO A CIRCUNSTANCIA DE QUE

SC DESTINAM A INDUSTRIALIZACAO

B) FALTTAR NOTA FISCAL, DESTAQUE DO VALOR DO
NESSA O

IMPOSTO, DEVIDO, SERA APROVEITADO COMO CREDITO
SE QUE

POLO ADQUIRENTE QUANLAUDO ADMITIDO;

C) EMITIR NOTA FISCAL, SEM DESTAQUE DO VALOR DO

IMPOSTO, PARU COMPANHAR O TRANSPORTE DA MERCADORIA

PARA O ESTABELECIMETO INDUSTRIALIZADOR, ONDE CONSTARAO,

TLE'M DOS DEMAIS REQUISITOS, O NUMERO, A SERIE E SUB-SERIE

;LA DATA DA EMISSAO DA NOTA FISCAL REFERIDA NA ALINEA *'A*,

O NOME, O ENDERECO E OS NUMEROS DE INSCRICAO, ESTADUAL

E NO CGC, DO ADQUIRENTE POR CUJA CONTA E ORDEM A

MERCADORIA SERA INDUSTRIALIZADA;

11 O ESTABLECIMENTO ECONVENIENMTE DEVERA,
RESSAL

VADO O DISPOSTO NO PARIGRAFO UNICO:

:T) EMITIR NOTA FISCAL RELATIVA A REMESSA SIMBOLICA EM

LILAC SEN]DO CSTAL»ELCCINLENTU INDUSTRIALIZADOR DESTAQUE

DO IMPOSTO• MENCIONANDO ;DEM DOS DEMAIS REQUISITOS,

O FULCRO SERIC E SHSERIE E DATA DO DOCUMENTO FASCAL

EMINOS TERMOSTIDO DA AFINA *A* DO INCISO ANTERIOR;

H) REIETER A \OTA FISCAL AO CSTAHELECIMCNTO

INDUSTRIALIZADOR QUC DEVERA ANESSA N NOTA FISCAL EMITIDA NOS

TEORDA ALINEA *'C* DU INCISO ANTERIOR EFETUAR ANOTACOSN]OS E

PERTINENTES NA CULINA SERVIOCS NA LINHA

CORRESPONDO AO IANCA•NCNTO NO LIVRO REGISTRO DE ERRADAS

I11 U ESTNH(ICCINLET•TO INDUSTRIALIZADOR DEVERA:
-

A) EMITIR NOTA FISCAL N:L SAIDA DO PRODUTO

INDUSTRIALIZACAO CTLT DE,T INO AU ;LDQUIRCNTC, ;TTLTT)R DA ENCOMENDA NA

QUAL• CENL DOS SANLAIS REQUISITOS, CAMARAO O NOME, O


